
 
 
 
 
 
 
 
 
Direzione Organizzativa IV 
Protezione Civile Trasporti e Mobilità - Viabilità  
Servizio Concessioni e Reti Stradali 
Piazza L. Lombarda, 4 
23900 Lecco, Italia 
Telefono 0341.295424 
Fax 0341.295333 
Pec: provincia.lecco@lc.legalmail.camcom.it 
 

1 di 2 

 
P. IVA  02193970130 C.F. 92013170136 

 

\\10.10.30.115\share\Viabilità\Viabilità Dati Comuni\REGISTRO ORDINANZE\ORDINANZE 2021\60 - Sp 181 senso unico alternato PK31+400 e limitazioni sagoma.doc 
 

 
Tit. 11 Cl. 15 Fasc. 2021/8  Lecco,  
Ord. N. 60 
Protocollo digitale 

   
                        

OGGETTO: SP 181 “di Erve” – ISTITUZIONE SENSO UNICO ALTERNATO della circolazione 
regolato da semaforo nel tratto di strada tra il pk 31+250 ca. ed il pk 31+550 ca. nel territorio 
comunale di Erve, a seguito di restringimento della carreggiata sul lato di valle. Contestuale 
istituzione di limiti di sagoma. 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE IV 
Protezione Civile Trasporti e Mobilità – Viabilità – Servizio Concessioni e Reti Stradali 

 

Viste le caratteristiche costruttive della Strada Provinciale n.181 “di Erve” ed in particolare 
considerato il tempo trascorso dalla sua realizzazione; 

 

Ritenuto opportuno procedere, al fine della miglior conservazione dell’infrastruttura ed in attesa delle 
risultanze delle verifiche in corso di predisposizione, al restringimento della carreggiata sul lato di 
valle nel tratto di SP 181 tra il pk 31+250 ca. ed il pk 31+550 ca. nel territorio comunale di Erve, con 
istituzione di senso unico alternato della circolazione regolato da semaforo; 
 

Ritenuto altresì opportuno procedere, in conseguenza del restringimento di carreggiata ed in 
considerazione delle caratteristiche geometriche della strada provinciale, all’istituzione: 
- del divieto di transito ai veicoli aventi altezza superiore a 3,50 metri nel tratto di SP 181 tra il pk 
31+250 ca. ed il pk 31+550 ca. nel territorio comunale di Erve; 
- del divieto di transito ai veicoli, o complessi di veicoli, aventi lunghezza superiore a 10 metri nel 
tratto di SP 181 tra il pk 29+883 ca. ed il pk 32+228 ca. (intera estesa) nei territori comunali di 
Calolziocorte ed Erve; 
 

Visto l’art. 30, comma 7 del DPR 495 del 16.12.1992; 
 

Visti gli artt.  5 - 6 e 7 del D.L. n. 285 del 30 aprile 1992 e successive modifiche; 
 
 

ORDINA 

 
a decorrere dalle ore 14.00 di Venerdì 06 Agosto 2021 e sino a successiva revoca: 
 

1. l’ISTITUZIONE DEL TRANSITO A SENSO UNICO ALTERNATO della circolazione regolato da 
semaforo nel tratto di strada tra il pk 31+250 ca. ed il pk 31+550 ca. nel territorio comunale di 
Erve, a seguito di restringimento della carreggiata sul lato di valle; 

2. il DIVIETO DI TRANSITO AI VEICOLI AVENTI ALTEZZA SUPERIORE A 3,50 METRI nel tratto 
di strada tra il pk 31+250 ca. ed il pk 31+550 ca. nel territorio comunale di Erve; 

3. il DIVIETO DI TRANSITO AI VEICOLI, O COMPLESSI DI VEICOLI, AVENTI LUNGHEZZA 
SUPERIORE A 10 METRI nel tratto di SP 181 tra il pk 29+883 ca. ed il pk 32+228 ca. (intera 
estesa) nei territori comunali di Calolziocorte ed Erve; 

 

Il posizionamento dei prescritti segnali stradali, in conformità alle prescrizioni del Nuovo Codice della 
Strada e s.m.i., e la rimozione della segnaletica eventualmente in contrasto, sono a carico della 
Provincia di Lecco. 

 

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
E
C
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
2
9
3
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
6
-
0
8
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 di 2 

 

La divulgazione agli organi di stampa e di vigilanza della presente ordinanza, è a carico della 
Provincia di Lecco. 

 

Sono incaricati di far osservare il dispositivo della presente Ordinanza i Funzionari e gli Agenti di cui 
all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada; 

 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso, entro sessanta giorni, ai sensi dell’art. 37, comma 
3, del D.lgs n. 285 del 30/04/1992 ed art. 74 del Regolamento di Esecuzione, al Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti; entro il medesimo termine potrà altresì essere presentato al T.A.R. 
della Lombardia. 

 
Il Dirigente della Direzione Organizzativa IV 

Fabio Valsecchi 
                documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 

 

 

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
E
C
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
2
9
3
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
6
-
0
8
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


